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در کنار آب، برق و گاز، هوای فشرده چهارمین ابزار در 
جهان صنعت و تولید به شمار می آید.

لایه ای از هوا که پیرامون کرة زمین را احاطه کرده است، 
جو نامیده می شود و از مخلوط گازهای گوناگون تشکیل شده 
است. 78 در صد آن را نیتروژن، حدود 20 تا 21 درصد 
را اکسیژن و یک تا دو درصد آن را هم سایر گازها مانند 

آرگون، متان، هیدروژن و دی اکسیدکربن تشکیل داده اند.

هوای فشرده چیست؟
هوایی است که فشار مشخصی بر آن وارد شده باشد و 
معمولاً این فشار بیشتر از فشار متعارف جو است. هوای فشرده 
دقیقاً همان هوایی است که تنفس می کنیم، با این تفاوت که 
تحت فشار قرار گرفته است و حجم کمتری دارد. فشرده سازی 
هوا یعنی آنکه هوا در فضای کوچک تری متراکم می شود و حجم 
کم تری دارد و محیطی مطلوب برای ذخیره سازی و انتقال انرژی 
است که نسبت به سایر روش های ذخیرة انرژی مانند بخار و 

باتری، ایمن تر و کم هزینه تر است.

هوای فشرده در همة جنبه های زندگی ما دیده می شود؛ از 
هوای درون بادکنک گرفته تا هوایی که داخل چرخ دوچرخه 
یا تایر اتومبیل تلمبه می شود. هوا شامل مولکول های متعددی 
است که هرکدام انرژی جنبشی مشخصی دارد و دمای هوا با 
میانگین انرژی جنبشی این مولکول ها رابطة مستقیم دارد؛ یعنی 
اگر میانگین انرژی جنبشی این مولکول ها زیاد باشد، مولکول های 
هـوا سریع تـر حرکت می  کنند و دمای هوا نیز بالاتر می رود. 
همین طور، اگر دمای میانگین انرژی جنبشی مولکول ها کم باشد، 
دمای هوا هم پایین می آید. فشرده سازی هوا موجب می شود 
آزاد  کار  انجام  هنگام  نزدیک تر شوند که  به هم  مولکول ها 
می شود. هوا توسط فشرده ساز )کمپرسور(ها متراکم می شود. 
فشرده سازها هوا را می مکند و سپس آن را تا رسیدن به حجم 
مورد نیاز متراکم می کنند. هوای تحت فشار را از طریق دریچة 

تخلیه وارد مخزن ذخیره می کنند.

هوای فشـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــرده
آشنايي با ابزاری در دنیای صنعت و تولید  

 2شماره8-اردیبهشت1402



کاربردهای هوای فشرده
هوای فشرده در صنایع و خط تولید و ساخت نقش اساسی ایفا می کند. 
در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی، تجهیزات تعمیرگاهی، انتقال خط لولة 
گاز طبیعی، تجهیزات گرمایشی و سرمایشی، یخچال و یخ زدن )فریزر(، 
ابزارهای بادی مانند مته های حفاری، اتاقک های هواپیما و زیردریایی، ایجاد 
احتراق در موتورهای حرارتی و موتورهای جت، بسته بندی محصولات 
غذایی، انتقال اکسیژن برای بیماران، معدن، داروسازی، دستگاه های ترمز 
حرکت دادن  نوشیدنی،  بطری های  پرکردن  سنگین،  نقلیة  وسایل  در 
محصولات روی تسمة  نقاله، تجهیزات جوشکاری، لامپ های رشته ای، 
باز و بسته کردن پیچ های  از قالب های تولیدی،  بیرون آوردن قطعات 
سفت، دستگاه های بالابر مانند جرثقیل ها، روبات هایی که در خط تولید 
خودروها کار می کنند، تفنگ های بادی و رنگاجنگ )پینت بال(، و وسایل 

تفریحی در شهربازی ها مانند قطارها کاربرد بسیار گسترده دارد.

در سامانه  های تهویة مطبوع از صنعت هوای فشرده برای گرمایش 
و سرمایش محیط استفاده می شود. در صنعت راه سازی و ساختمانی از 

قدرت هوای فشرده برای ایجاد نیروی ضربه ای زیاد استفاده می شود. 

موارد دیگر استفاده از هوای فشرده عبارت اند از: 
  میخ کوب؛ 

  آچاربکس بادی برای بازو بسته کردن پیچ و مهره.
  سنباده زن بادی اوربیتال )چرخشی( که با حرکت دورانی خود برای 

صیقل دادن سطوح به کار می رود.
  تنظیم میزان باد تایر اتومبیل.

  دستگاه های بالابر بادی برای بلندکردن خودرو یا قطعات سنگین 
مانند گیربکس و موتور.

  بعضی جرثقیل ها. 
  ترمز بادی در خودروهای سنگین.

  تأسیسات کارخانه ای که از سامانة پنوماتیک )بادی( استفاده می کند.
  دستگاه نوار نقاله ای که با هوای فشرده کار می کند و برای جابه جاکردن 

محصولات بسته بندی شده به کار می رود.
  روبات هایی که در خط تولید خودرو، با استفاده از سامانة هوای فشرده، 

وظایف از پیش برنامه ریزی شده را انجام می دهند.
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